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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. april 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 804 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 804:  

’’Kan ministeren oplyse, om man har ændret proceduren for screening for liv-
moderhalskræft på baggrund af de tilfælde, hvor der er sket fejl?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har mit ministerium anmodet Danske Regioner om 
bidrag. 
 
Danske Regioner har fremsendt nedenstående bidrag, som gengives i sin hel-
hed: 
  
”På baggrund af sagen fra november 2013 om ufrivillige frameldinger i liv-
moderhalskræftscreeningsprogrammet har regionerne igangsat et arbejde for 
at udarbejde og implementere fællesregionale procedurer for til- og framelding 
i kræftscreeningsprogrammerne. 
 

I maj 2014 blev der således nedsat en tværregional arbejdsgruppe, som havde 

til formål at komme med anbefalinger om fællesregionale procedurer for hånd-

tering af frameldinger i de tre nationale kræftscreeningsprogrammer, herunder 

livmoderhalskræftscreeningsprogrammet. Arbejdsgruppens anbefalinger blev 

forelagt Danske Regioners sundhedsdirektørkreds i november 2014. Sund-

hedsdirektørkredsen har vedtaget følgende procedurer for til- og framelding i 

alle regioner: 

 

1) Der skal udarbejdes bekræftelsesbreve til borgere, der fremadrettet framel-

der sig et af de tre kræftscreeningsprogrammer permanent, og det skal iværk-

sættes, at disse breve implementeres. 

 

2) Der skal udvikles og implementeres fællesregionale procedurer for logning 

af årsag til framelding i brystkræftscreeningscreeningsprogrammet (logning af 

årsag til framelding er i forvejen ens på tværs af regioner i livmoderhalskræft-

og tarmkræftscreeningsprogrammet). 

 

3) Der skal udarbejdes forslag til brugerflade for livmoderhalskræft- og bryst-

kræftscreeningsprogrammerne på sundhed.dk, så det bliver muligt for borger-

ne fremadrettet at til- og framelde sig via sundhed.dk, sådan som det er muligt 

i tarmkræftscreeningsprogrammet i dag. 
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Side 2 

 

Arbejdet med implementering af ovenstående procedurer er forankret i en 

tværregional koordineringsgruppe, som i marts 2015 har afholdt sit første mø-

de. Ifølge gruppens tids- og arbejdsplan forventes det, at udsendelse af be-

kræftelsesbreve til borgere, der framelder sig livmoderhalskræftscreenings-

programmet permanent, er implementeret i september 2015. Ligeså forventes 

det, at det fra september 2015 bliver muligt for borgere at til- og framelde sig 

livmoderhalskræftscreeningsprogrammet på sundhed.dk.” 

 

For så vidt angår deltagelsesprocenten samt sikring af tilstrækkelig kvalitet og 

nødvendig opfølgning på prøvesvar i forbindelse med livmoderhalskræftscree-

ning kan jeg henvise til min besvarelse af 3. februar 2015 på udvalgets 

spørgsmål nr. 378 (alm. del). 

 

Jeg har en klar forventning om, at regionerne – med opfølgning fra Sundheds-

styrelsens side – har det nødvendige fokus på, hvorvidt de tiltag som er be-

skrevet i min besvarelse af 3. februar 2015 og i denne besvarelse, har den øn-

skede virkning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Carlo V. Andersen 

 


